LEY I.

Est duplex mutuum, unum naturalius alio, & si mutuetur res quae numero, pondere, vel mensura continetur cum eo transit dominium in accipientem. Aliud mutuum est de omnibus aliis rebus, ut de equo, vel li-

bro, ut aliis rebus que non continentur numero, pondere, vel mensura, in quibus non transferitur dominium in accipientem, & tale dicitur commodatum, hoc dicit.

(1) A contar. Mutuum consistit in his rebus, quae pondere, numero, mensurae consistunt, ff. si certum petatur. L. 2. §. mutui. datio, & hic, sed nunquid erit mutuum, si librum ad pondus, vel oves ad numerum dederit, recepturus librum tanti ponderis? Vel oves tanti numeri? Dic quod non, secundum Azonem. C. si certum petas. in summa colum. 3. in mutuo enim est inspicienda natura, consuetudo, & aptitudo, quae naturae coaptantur. Haec enim est natura pecuniae, ut fere semper detur ad numerum, & ad hoc est inventa, & conluevit dari, & coaptatur suae naturae: quia apta est ad numerum, & idem de frumento, & similibus, quae consistunt pondere, numero, vel mensura: libri vero non sunt ad hoc inventi, ut dentur ad pondus, neque dantur, imò secundum estimationem bonitatis: & idem in omnibus similibus.

(2) El señorio. Adde. L. secundam, §. appellata, ff. si certum petatur, & an repetenti mutuum possit objicere quod non fuit dominus pecuniae mutuatae. Vid. Bart. in leg. nam, & si fur. in princ. cum quo docto. communiter transeunt, ff. si cert. petat. ubi vid. cui incumbat probatio, an fuerit dominus vel non, & casus aliquos in quibus reconciliatur mutuum ex post facto ubi à principio mutuum fuit de pecunia aliena. vid. per Azonem. C. si certum petat. in summa, & ponit gl. in d. §. appellata, vide ibi.

(3) Las otras cosas. Habes hic duplicem differentiam inter mutuum, & commodatum, primam respectu rerum. Secundam respectu translationis dominii. Adde etiam, quia ex contractu mutui nihil debemus sperare. Luc. 6. cap. v. 35. mutuum date, nihil inde sperantes, quod in commodato non exigitur, imò licet aliquid potest sperari secundum Bald. in leg. singularia, ad finem prima lectu. ff. si certum petatur, quae allegat Egidium in suo libello de regimine Principum: quia in mutuo cum transeat dominium, non distinguitur usus à dominio: & pro solo tempore injustum est aliquid solvi cum tempus sit commune, sed in commodato secus est, quia non transit dominium, ut hic. Unde si pecunia non mutuata, sed ad ostentationem daretur, & sic, ut

deitas maneras sobredichas mostraremos en las leyes deste Titulo; e comengaremos a dezir, de la que llaman en latin Mutuum.

LEY II.

Quien puede emprestar, e a quien, e que cosas.

VN ome a otro puede emprestar alguna de las cosas que diximos en la ley ante desta, que se pueden contar, o pesar, o medir. E esto se entiende, si las cosas son de aquel (1) que las empresta, o si otro (2) lo faze por mandado del. Otrosi dezimos, que luego que es passada la cosa a poder de aquel a quien es prestada, puede fazer della lo que quisiere, bien así como de lo fuyo. Pero tenudo es de dar a aquel que gela presto, otra tanta, e atal, (3) e tan buena, (4) como aquella que le presto; maguer ningunas destas cosas non dixesse (5) fe-

Partida V.

commodata: quia tunc non transit dominium, possit aliquid pro tali commodato recipi. leg. 3. §. fin. ff. commo. & ibi Paul. de Cast. qui refert Theologos, & idem dicit Bal. in leg. si navis, ff. de rei vend. alias differentias collige ex notariis per gl. Bar. & Bal. & Moder. in d. leg. singularia, vide per te.

LEY III.

Potest dominus cuius res est mutuae, vel alius ejus mandato, & per mutuum transferatur dominium in accipientem, & ipse tenetur tantumdem aequae bonum restituere mutuanti in termino praefixo, & si non fuerit appositus usque ad decem dies post mutuum, hoc dicit.

(1) Son de aquel. Requiritur ergo, ut sit mutuum, quod ego sim dominus, qui mutuo, & sic de meo fiat mutuum, ut in leg. 2. §. in mutui datione, ff. si certum petat, quod intellige ab initio, vel ex post facto, consumptione, vel usu capione secuta, ut in leg. nam, & fur. eod. titul. & dixi supra in leg. 1.

(2) O si otro. Et si me mandante alius numeret pecuniam suam nomine meo, quaeritur mihi actio: quotidie enim si creditor sumus pecuniam ab alio petimus, ut nostro nomine creditor numeret futuro debitori. L. certi conditio, §. si numos, ff. si cert. petat. Item quotidie mando debitori meo, ut tibi numeret pecuniam nomine meo, nam obligaris mihi quamvis vere non acciperis numos meos, quia interpretatione juris videris accipere brevi manu, ff. de eo. l. singularia, & lege licet, ff. de iure dotium.

(3) Otra tanta, e atal. Adde. L. cum quid, ff. si cert. petat, & inquit. quib. mod. re contra. oblig. §. 1. late per gl. Bart. & doct. in d. leg. cum quid.

(4) Tan buena. Sed an sit de substantia mutui, quod reddi debeat ejusdem bonitatis, vel an tantum de natura mutui? Pau. de Cast. in d. leg. cum quid, dicit, quod non est de substantialibus mutui, licet sit de natura, unde potest pacifice secundum eum, ut reddatur diversae bonitatis, & adhuc est mutuum, quia naturalia contractus ex pacto possunt alterari gl. in leg. pacta conventa, ff. de contrabend. empt. de quo vide ibi per Jaso. & Decium column. 2.

(5) Non dixesse. Quia habetur tacitum pro expresso, ut in d. leg. cum quid, & sic quando tacitum venit ex natura contractus par est virtus taciti, & expressi, de quo vid. late per Jaso. in d. leg. cum quid, in utraque lectura, ex cuius dictis colliges multas differentias inter tacitum, & expressum, & aliquando majoris potentiam est tacitum, quod expressum, ut in leg. si cum doctem, in prin. secundum lectu. Bart. ff. solut. matri. & per Abb. in c. cum olim, de offi. delega. nota etiam, quod si

maladamente, el que la emprestasse. E deuegela dar al plazo (6) que pusieren entre si, quando la cosa fue prestada. E si el plazo non fue puesto, deuegela dar a voluntad (7) del que la presto, diez dias (8) despues que fue preitada.

LEY III.

Como a las Eglefias, e a los Reyes, e a los Concejos, e a los menores de edad, pueden fazer prestamo.

NON tan solamente pueden los omes prestar vnos a otros, aquellas cosas (1) que diximos en las leyes ante desta, que pueden ser emprestadas; mas puedenlas aun prestar a los Reyes, o a las Eglefias, e a las Cibdades, e a las Villas, e aun a aquellos que fuesen menores de veynte, e cinco años. Pero el emprestido que fuesse fecho a la Eglefia, (2) o a algund ome, Recop. A 2 que

LEY 2. tit. 11. lib. 5. Recop.

tractaretur de invalidando actu, non est par ratio taciti, & expressi, ut tradit Alex. consil. 59. vol. 3. col. 5.

(6) Al plazo. Et utile est, ut apponatur terminus, ne incidamus in opi. gl. Bar. & doct. in leg. si pecuniam, ff. de verb. oblig. & nota bene istam leg. partitaram, quod si nullus terminus apponitur, intelligitur, quod post decem dies ad voluntatem creditoris reddatur, & sic infra decem dies non possit repetere, postea sic, quod forte posset limitari: nisi ex expressione causae mutui aliud tempus ex intentione mutuantis, & ejus quod recipit mutuum colligatur, veluti, quia pecunia fuit mutuata ad certum usum: nam non potest repeti ante usum exemplum secundum Bal. in leg. 2. ad si. C. commoda. vel aliter exemplifica, ut per Salic. in leg. pen. C. commoda.

(7) A voluntad. I. elapsis 10. diebus à tempore mutui cum fuerit petitum à creditore, non ergo transcursum decem dierum constituit debitorem in mora, nisi de novo interpelletur, quod nota ad ea quae habentur infra eod. leg. 8.

(8) Diez dias. Nota bene, quia de jure communi non erat ita determinatum, ut dixi in glo. praecedent.

LEY III.

Ecclesia, vel minor non tenetur de mutuo nisi in eorum utilitatem conversum probetur: Rex tunc tenetur, si dedit mutui recipiendi potestatem, hoc dicit.

(1) Aquellas cosas. Ex verbo isto juncto sequenti, puedenlas aun prestar, colligitur, quod procedit dispositio hujus leg. etiam in aliis rebus mutuari libus ultra pecuniam numeratam, & sic deciditur quaest. Bal. in leg. singularia, in 15. specialis, ff. si cert. petat. ubi ponit, an L. Civitas, ff. eod. tit. procederet in alio mutuo constituti in frumento, vel alio mutuarii, & si non sit pecunia numerata.

(2) A la Eglefia. Concord. text. in auth. hoc jus porrectum in fin. C. de Sacrosanct. Ecclesi. & 10. q. 2. §. jus, & c. quod quibusdam de fidejussor. & extendit istam l. ut mutuant Ecclesiae non repetat, nisi probet verum in utilitatem Ecclesiae, ut procedat etiam si praelatus, & capitulum receperint mutuum, vel ad hoc dederunt speciale mandatum, si per solutionem muri oporteret venire ad distractionem mobilium praeforum, vel immobilium Ecclesiae secundum Abb. in d. c. quod quibusdam, & vult Archi. in d. c. hoc jus, & Albe. in d. auth. hoc jus porrectum, secus si ad alienationem istorum non esset necesse venire, quia satisfieri posset ex aliis bonis, vel fructibus, & ita procedet, quod dicit Bart. in leg. Civitas, ff. si cert. petat. extendit etiam, ut procedat etiam si praelatus, & capitulum constiterint in instrumento debiti pecuniam fuisse versam in utilitatem Ecclesiae: fecun-

*Prodericum de redinib. lib. 1. querr. 14. n. 36.*

4 que fuisse Mentajero del Rey (3) en alguna parte, e rescibiesen el emprestido en tu nome; o lo que fuisse prestado a menor (4) de veynte, e cinco años; aquel que lo presto, non lo puede demandar, nin lo deve auer; fueras ende, si pudiere prouar, que el emprestido entro en pro de cada vno dellos: ca si fuisse fecho en su daño, non vale. Empero, si el Mentajero sobredicho del Rey sacasse el emprestido, sobre carta del Rey, en que ouiesse otorgado poder (5) para sacarlo; estonce tenudo seria el Rey, de pagar el emprestido que así fuisse fecho, o facado, quier

Quinta Partida. Titulo I.

entrasse en su pro, quier non. E porque podria acascer, que los omes dubdarian, en que manera podria ser prouado lo que diximos, si el emprestido entro en pro de aquel en cuyo nome fue fecho; dezimos, que si pudiere prouar, el que lo presto a la Eglefia, o alguno que lo rescibiesse en nome del Rey, o de alguna Cibdad, o Villa, (6) o a ome que fuisse de menor edad, que en aquella fazon que gelo presto, era en tan grand premia, que lo auia muy grand menester, e que entro en su pro; (7) que vale tal prueua, para cobrar la cosa que fuisse prestada.

LEY

cundum Archi. in dist. 5. hoc jus, & Alber. in dist. auben. hoc jus, quod intelligerem iuxta distinctionem præcedentem, nam si non oporteret ex hoc distrahí mobilia preterita, vel immobilia: teneret talis confessio, & facit ad hoc, quod not. Barr. in lege si forte, ff. de Capren. pecul. extendit etiam, & si mutuum sit gratuitum sine usuris, ut est de mente Docto. in lege 1. C. si adversus credito. ubi Salice. & quia lex ista, & alia jura generaliter loquuntur, & indistincte, & in hoc etiam inclinatur Joan. de Imo. in c. 1. de deposito. col. 8. licet ibi referat aliquos sentientes aliter, sed tene quod dixi, quia ista lex pariter intelligi non potest de mutuo feneratorio: nam reprobatæ sunt usuræ per istas paritarum. LL. sicut per jus Divinum, & Canonium, unde licet docto. communiter velint, quod lex 1. C. si adversus credito. intelligatur de mutuo feneratorio, tamen secundum hanc legem, tu tene quod dixi, tam in Ecclesia, quam in more, & in aliis hic positus, & an dispositio hujus legis habeat locum in contractu emptiois inuito cum Ecclesia, seu in alio contractu præter mutuum, vide Innocent. quod non, & ibi Abba. in c. 1. de po. Bal. Bar. & alii in dist. aub. hoc jus porrectum, & istam dicit comunem opinionem, Decis. cons. 36. col. 4. & tenet etiam Paul. de Cast. in dist. leg. Civitas, licet contrarium tenet Card. in clem. 1. quæst. 30. de reb. Eccles. Alex. cons. 4. circa fin. vol. 3. vide infra ead. leg. in gloss. fin.

integrum restitutionem: & tunc nisi creditor probet pecuniam fuisse veram in utilitatem Civitatis, non tenetur peita restitutionem, secundum Doct. in dist. leg. Civitas, signanter per Alexand. & probatur in leg. 1. & 2. C. si adversus creditor. forte tamen potest dici, quod in Civitatibus istius regni non prædicabitur istud dictum Bart. cum non sint liberæ Civitates, prout sunt Civitates Italiae, de quibus loquitur Bart. quæ habent potestatem, leg. condenda. Imò sine auctoritate, & confirmatione regia, nulla possunt condere statuta, ut habetur in volumine pragmat. in capitulis correctorum, & solus Rex in isto regno potest condere legem, ut in leg. 8. tit. 1. partit. 1. unde non esset necessaria Civitati petitio restitutionis, & si non probaretur a creditore in ejus utilitatem verum, non teneretur; & eerte etiam in terminis juris communis non videtur verum dictum Bar. distinguens, an recipiat Civitas, vel ejus administrator, cum militet eadem ratio ex quo universalitas civium regitur per decuriones, & alios, maxime, quia fundamenta non sunt urgentia, & eis respondent moderni, ut tradit Alexan. in dist. leg. Civitas. Cogita, & adde quod & similiter debitor Civitatis, qui solvit thesaurario communis, tenetur probare verum esse in utilitatem Civitatis, alias non liberatur, vide leg. unic. C. de solut. & libera. debito. civil. lib. 1.